
SENATE BILL NO. 275 

INTRODUCED BY GAGE 
BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

FEBRUARY 4, 1991 

FEBRUARY 15, 1991 

FEBRUARY 16, 1991 

FEBRUARY 18, 1991 

MARCH 4, 1991 

APRIL 13, 1991 

APRIL 15, 1991 

APRIL 16, 1991 

APRIL 17, 1991 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 48; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 65; NOES, 34. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 



APRIL 18, 1991 THIRD READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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s~ BILL NO. ~ 
INTRODUCED BY ~-~i~~-!-__________________ _ 

BY REQ;ST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPEAL CERTAIN 

NUISANCE FEES AND TAXES; ELIMINATING THE REQUIREMENT FOR A 

$1 FEE TO OBTAIN A TAX CLEARANCE CERTIFICATE; REPEALING THE 

COAL RETAILERS' LICENSE TAX; REPEALING THE CEMENT AND GYPSUM 

PRODUCERS' LICENSE TAX; REPEALING THE CEMENT DEALERS' 

LICENSE TAX; AMENDING SECTION 15-31-552, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 15-58-104, 

15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 15-58-109, 

15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 15-58-123, 

15-58-124, 15-58-125, 15-58-126, 15-59-101, 15-59-102, 

15-59-103, 15-59-104, 15-59-105, 15-59-106, 15-59-107, 

15-59-108, 15-59-109, 15-59-110, 15-59-112, 15-59-113, 

15-59-114, 15-59-121, 15-59-201, 15-59-203, 15-59-204, 

15-59-205, 15-59-206, 15-59-207, 15-59-208, 15-59-209, 

15-59-210, 15-59-212, 15-59-213, 15-59-214, AND 15-59-221, 

20 MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

21 RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

22 

23 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

24 

25 

Section 1. Section 15-31-552, MCA, is amended to read: 

"15-31-552. Corporation license tax clearance 
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LC 1007/01 

certificates furnished ---r~~- Upon request of a corporation 

a~d-ttpeft-~~e-pnyment-0£-$¼7 the department of revenue may 

furnish to it a certificate to the effect that all taxes 

have been paid, that a return has been filed, and that all 

information has been supplied as required by the provisions 

of this chapter." 

NEW SECTION. Section 2. Repeal of coal retailers' 

license tax. Sections 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, and 15-58-126, MCA, are 

repealed. 

NEW SECTION. Section 3. Repeal of cement and gypsum 

producers' license tax. Sections 15-59-101, 15-59-102, 

15-59-103, 15-59-104, 15-59-105, 15-59-106, 15-59-107, 

15-59-108, 15-59-109, 15-59-110, 15-59-112, 15-59-113, 

15-59-114, and 15-59-121, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 4. Repeal of cement dealers' 

license tax. Sections 15-59-201, 15-59-203, 15-59-204, 

15-59-205, 15-59-206, 15-59-207, 15-59-208, 15-59-209, 

21 15-59-210, 15-59-212, 15-59-213, 15-59-214, and 15-59-221, 

22 MCA, are repealed. 

23 NEW SECTION. Section 5. Applicability. [Sections 1 

24 through 4] apply retroactively, within the meaning of 

25 1-2-109, to January 1, 1991. 

-2-

INTRODUCED BILL 
se, a.l\S 
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1 NEW SECTION. Section 6. Effective date. [This act] is 

2 effective on passage and approval. 

-End-

-~--.~' .. 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0275, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISI.ATION: 

An act to repeal certain nuisance fees and taxes; eliminating the requirement for $1 fee to obtain a tax clearance 
certificate; repealing the coal retailers' License Tax; repealing the Cement and Gypswn Producers' License Tax; repealing 
the Cement Dealers' License Tax; and providing an immediate effective date and a retroactive applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The combined revenue for the Cement and Gypsum Producers' License Tax and the Cement Dealers' License Tax was $131,592 
during FY90. 

2. The revenue from the Coal Retailers' License Tax was $11.00 during FY90. 
3. Total collections from the tax clearance certificates are approximately $200 per year. 
4. Over the bienniwn, the revenue from these taxes and fees will remain at approximately the same levels as FY90. 
5. The impacts noted below are included in the executive budget recommendation. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

Under the proposed legislation, there is no expenditure impact to the Department of Revenue. 

Revenues: 
FY92 U 93 

Current Law Propos~d J&w Differ~nce Current I.llw Proposed Law Difference 
Cement & Gypswn Lie. Tax 131,592 0 (131,592) 131,592 0 (131,592) 
Coal Retailer Lie. Tax 11 0 (11) 11 0 (11) 
Corp Clearance Cert. Fee 200 0 (200) 200 0 (200) 

Total 131,803 0 (131,803) 131,803 0 (131,803) 

Because the proposed legislation contains a retroactive applicability date of January 1, 1991, there will be some revenue 
loss during FY91 as well. This initial revenue loss would be approximately $30,500 during FY91. 

~ 
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR 

Z..-7-'!( 
DATE DELI.TYN G}iGE, PRIMARY SPONSOR DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal ~ote for SBQ275, as introduced S6 1.15"' 
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SENATE BILL NO. 275 

INTRODUCED BY GAGE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT T0--RBPEAb REPEALING 

CERTAIN NUISANCE FEES AND TAXES; ELIMINATING THE REQUIREMENT 

FOR A $1 FEE TO OBTAIN A TAX CLEARANCE CERTIFICATE; 

REPEALING THE COAL RETAILERS' LICENSE TAX; REP5Ab¼N8-THB 

eBMBNT-ANB-6YP5BM--PR0BHeBRSL--bleENSE--TAM7--RBPBAb¼N6--THE 

eBMBNT--BBAbBRSL--oieBNSB--TA*7 AMENDING SECTION 15-31-552, 

MCA; REPEALING SECTIONS 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, !!!:!!?_ 15-58-126, ¼5-59-¼Glc, 

¼5-59-¼8i,--¼5-59-l83,--l5-59-l84,---l5-59-¼95,---¼5-59-¼96, 

¼5-59-¼8~,---¼5-59-¼88,---15-59-¼89,--¼5-59-l¼S,--¼5-59-¼¼i, 

l5-59-ll3,--¼5-59-¼l47--l5-59-lil,---l5-59-i8l,---¼5-59-i83, 

l5-59-i847---¼5-59-i95,---¼5-59-i86,--¼5-59-i8~,--l5-59-i867 

¼5-59-i89,-l5-59-il8,-¼5-59-ili7-l5-59-il3,--¼5-59-il47--ANB 

15-59-iil, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-552, MCA, is amended to read: 

"15-31-552. Corporation license tax clearance 
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certificates furnished ---£ee. Upon request of a corporation 

a~a--tt~on--~~e--peyme~t-e£-~T7 the department of revenue may 

furnish to it a certificate to the effect that all taxes 

have been paid, that a return has been filed, and that all 

information has been supplied as required by the provisions 

of this chapter.'' 

NEW SECTION. Section 2. Repeal of coal retailers' 

license tax. Sections 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, and 15-58-126, MCA, are 

repealed. 

NBW-SBeTr0NT--Seet¼e"-3T--Repeal-e£--eemeftt--aft~--gyp~ttm 

prodtteer~i---iieen~e--te~,--Seet±ons--¼5-59-¼9¼7 --½5-59-½0~7 

¼5-59-l83,--l5-59-l84,--l5-59-l85,---¼5-59-¼86,---¼5-59-¼8T, 

l5-59-l88,---l5-59-l89,---l5-59-ll0,--l5-59-¼l2,--l5-59-ll3, 

T5-S9-¼T4,-and-i5-59-¼~¼ 7 -M€A7 -are-repeaied. 

NEW-SEETf0No--Sec~±on-4o--Repea±--o£---eement---deaiers~ 

r±een~e---e~xo--Seet±ons--±5-59-r9±,--IS-59-i83,--t5-59-Z9•, 

,S-59-res,--is-s9-re6,--ts-s9-,s~,---l5-59-20a,---1s-s9-209T 

l5-59-2¼8,--¼5-59-2¼2,--l5-59-il3,-i5-59-r¼4,-aftd-l5-59-iil, 

M€A7-are-repea±ed, 

NEW SECTION. Section 3. Applicability. [Sections 1 

~hrol1gh 4] dpply retrcacti~eiy, wi~~in the meaning of 

1-2-109, to January 1, 1991. 

SECOND READING 
-2- SB 275 
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1 NEW SECTION. Section 4. Effective date. [This act] is 

2 effective on passage and approval. 

-End-

-3- SB 275 
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SENATE BILL NO. 275 

INTRODUCED BY GAGE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT T8--RBPBAb REPEALING 

CERTAIN NUISANCE FEES AND TAXES; ELIMINATING THE REQUIREMENT 

FOR A $1 FEE TO OBTAIN A TAX CLEARANCE CERTIFICATE; 

REPEALING THE COAL RETAILERS' LICENSE TAX; RBPBAb¼N8-THB 

eBMENT-AIIB-8¥PSHM--PR89HeBRSi--bteBNSE--TAJl7--REPBAbrN8--THB 

eBMENT--9BAbERSi--brBBNSB--TAl17 AMENDING SECTION 15-31-552, 

MCA; REPEALING SECTIONS 15-58-101, 1S-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, AND 15-58-126, 15-59-1817 

¼S-59-l8i7--l5-59-¼837--l5-59-l847---l5-59-l8S,---l5-59-¼867 

¼5-59-¼817---¼5-59-¼887---¼5-59-¼897--lS-59-¼¼8,--¼5-59-¼¼i, 

¼S-59-ll37--l5-59-tl47--l5-59-lil7---l5-59-i8l7---l5-59-i83T 

l5-59-i847---l5-59-i85,---l5-59-i86,--l5-59-i8i7--l5-59-i887 

l5-59-i89,-l5-59-il87-l5-S9-ili7-l5-59-il37--l5-59-il47--ANB 

15-59-iilT MCA: AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-552, MCA, is amended to read: 

"15-31-552. Corporation license tax clearance 
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certificates furnished ---£ee. upon request of a corporation 

and--upeft--~he--paymen~-ef-$1, the department of revenue may 

furnish to it a certificate to the effect that all taxes 

have been paid, that a return has been filed, and that all 

information has been supplied as required by the provisions 

of this chapter.• 

NEW SECTION. Section 2. Repeal of coa1 retailers' 

license tax. Sections 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, and 15-58-126, MCA, are 

repealed. 

NBii-SBeTr6N.--Seet¼en-3.--Repeal-M--eement--and--~ypsttm 

preddeer~i---¼½eeft9e--taxT--Seet¼ons--¼5-59-¼8¼7 --¼5-59-¼8~, 

l5-59-l837--l5-59-l84,--l5-59-l857---l5-59-l867---l5-59-i8TT 

¼5-59-l887---l5-S9-l897---l5-59-ll97--l5-59-lli,--l5-59-ll3, 

¼5-59-l¼4,-and-l5-59-lil7-MBA7-are-repealed. 

NEW-SHef%8Ne--5ec~~en-•~--Repea¼--ef---eemeftt---dea¼erei 

l¼eense---ta~.--seetiens--l5-59-i8l,--l5-59-i937 --l5-59-i84, 

l5-59-i857--l5-59-i967--l5-59-i8T7---l5-59-i8B,---l5-59-i897 

lS-59-il8,--l5-59-ili7--l5-59-il37-lS-59-il47-and-l5-59-iilT 

MeA,-are-~epea¼edT 

NEW SECTION. Section 3. Applicability. (Sections 1 

through 4] apply retroactively, within the mean1ng of 

1-2-109, to January 1, 1991~ 

THIRD READING 
-2- SB 275 
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1 NEW SECTION. Section 4. Effective date. [This act] is 

2 effective on passage and approval, 

-End-

-3- SB 275 



HOUSE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
Senate Bill 275 

Representative Cobb 

April 15, 1991 7:58 am 
Page 1 of 1 

Mr. Chairman: I move to amend Senate Bill 275 {third reading 
copy -- blue) • 

Signed: ~ l)"lb _____ R_e_p_.:t-a...,..s""e-n-=t:..a.,.t.,.1,,_· v_e_C_o_,b,......b 

And, that such amendments to Senate Bill 275 read as follows: 

1. Title, line 10. 
Fol lowing: "'flldE-;" 
Insert: "REPEALING THE LAWS ON STATE STORE LICENSES~" 

2. Title, line 11. 
Following: "SECTIONS" 
Insert: "15-57-101, 15-57-102, 15-57-103, 15-57-104, 15-57-105, 

15-57-106, 15-57-107, 15-57-108, 15-57-109, 15-57-110," 

3. Page 2, line 23. 
Following: line 22. 
Insert: "NEW SECTION. Section 3. Repealer. Sections 15-57-101, 

15-57-102, 15-57-103, 15-57-104, 15-57-105, 15-57-106, 
15-57-107, 15-57-108, 15-57-109, and 15-57-110, MCA, are 
repealed." 

Renumber: subsequent sections 

4. Page 2, line 24. 
Following: "through" 
Strike: "4" 
Insert: "2" 

5. Page 3, line 1. 
Strike: "[This act] is" 
Insert: "Sections 1 and 2 are" 

6. Page 3, 
Following: 
Insert: ", 

,,.---., 

(~ 
REJECT 

line 2. 
"approval" 
section 3 is effective December 31, 1991" 

HOUSE 
Sf .l'Jf 
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SENATE BILL NO. 275 

INTRODUCED BY GAGE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT 'i'E!--RBPBAh REPEALING 

CERTAIN NUISANCE FEES AND TAXES; ELIMINATING THE REQUIREMENT 

FOR A $1 FEE TO OBTAIN A TAX CLEARANCE CERTIFICATE; 

REPEALING THE COAL RETAILERS' LICENSE TAX; RBPl!Ab¼NS-~HB 

eBMBN~-AN9-6¥PSHM--PR8BeeBRSL--bfeB!iSB--~AM~--RBPBM,fN6--~HB 

eBMBN~--Bl!AhBRSL--bfeB!iSB--~AM~ REPEALING THE LAWS ON STATE 

STORE LICENSE$L AMENDING SECTION 15-31-552, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-57-101, 15-51-102, 

15-57-105, 15-57-106, 15-57-107, 

15-57-110, 15-58-101, 15-58-102, 

15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 

15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 

15-57-103, 

15-57-108, 

15-58-103, 

15-58-108, 

15-58-122, 

15-57-104, 

15-57-109, 

15-58-104, 

15-58-109, 

15-58-123, 

15-58-124, 15-58-125, AND 15-58-126, t5-59-t9l7-l5-59-t9i7 

tS-59-t837--l5-59-½947--t5-59-t857---tS-59-l96,---t5-59-i9~T 

t5-59-l987---t5-59-t897---l5-59-ll87--t5-S9-tti7--t5-59-tt37 

l5-59-tt47--tS-59-lil7--lS-59-i8t7---tS-S9-i837---lS-S9-i847 

t5-59-i857---l5-59-i867---t5-S9-i9~7--l5-59-i88,--t5-59-i89, 

t5-S9-il8,-l5-59-iti7-tS-59-il37-l5-59-it4,--a\liB--tS-59-iit, 

MCA; AND PROVIDING AN-fMMBBfA~B EFFECTIVE BA~B DATES AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE," 

~ .... ....,••<oun<M 
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-552, MCA, is amended to read: 

"15-31-552. Corporation license tax clearance 

certificates furnished ---fee. Upon request of a corporation 

a"d--ttpeft--the--payfflefte-eE-$¼7 the department of revenue may 

furnish to it a certificate to the effect that all taxes 

have been paid, that a return has been filed, and that all 

information has been supplied as required by the provisions 

of this chapter." 

NEW SECTION. Section 2. Repeal of coal retailers' 

license tax. Sections 15-58-101, 15-58-102, 15-58-103, 

15-58-104, 15-58-105, 15-58-106, 15-58-107, 15-58-108, 

15-58-109, 15-58-110, 15-58-111, 15-58-121, 15-58-122, 

15-58-123, 15-58-124, 15-58-125, and 15-58-126, MCA, are 

repealed. 

HBW-SB€~¼0N.--seetien-3.--Repea¼-er--eement--and--gype~m 

p~odtteers~---l¼cense--eex,--Seet¼ons--l5-59-l8¼7--¼5-59-½8i7 

¼5-59-¼837--l5-S9-t84,--l5-S9-¼857---½S-59-l86,---t5-59-½8~T 

t5-59-l887---l5-59-t89,---t5-S9-¼l87--l5-59-t¼i,--t5-59-¼¼37 

¼5-59-¼¼4,-and-l5-59-l2l7-M€A7-are-repea¼ed. 

HBW-SBe~T8N,--Seet¼on-4.--Repea¼--o£---eement---dea¼ersi 

¼ieenee---ta~.--seetiene--¼S-59-i817--l5-59-i837--¼5-59-2847 

¼5-S9-i857--¼5-59-286,--¼S-59-i8~7 ---¼5-S9-i88,---l5-59-289, 

½5-59-2l8,--¼5-59-i¼2,--t5-S9-i½37 -¼S-59-2t4,-and-t5-59-22¼, 

M€A7-are-repea¼edo 

-2- SB 275 

REFERENCE BILL 
AS AM!NDBD 




